莆田市市场监督管理局关于2024年流通领域消防器

材、电动自行车相关配件及烟花爆竹产品类商品质量

抽检结果公示

2024 年,莆田市市场监督管理局根据《关于开展 2024 年

流通领域商品质量抽查检验工作的通知》（莆市监消〔2024〕

103 号）要求，依据《产品质量法》对消防水带、消防水枪、

消防应急灯具、手提式干粉灭火器、过滤式消防自救呼吸器、

安全帽、电动自行车充电器、电动自行车用蓄电池（电动车

自行车用阀控式铅酸蓄电池、电动自行车用锂离子蓄电池）、

电动自行车头盔（摩托车乘员头盔）、烟花爆竹等商品开展

了市级监督抽查。本次抽查依据消防器材类商品相关产品标

准要求，共抽查消防器材、电动自行车相关配件及烟花爆竹

产品类商品 70 批次，经检验检测，其中 65 批次合格、5 批

次不合格，合格率 92.86%，抽查的不合格商品（项目）分别

为：手提式灭火器（灭火剂充装总量误差）、摩托车乘员头

盔（护目镜可见光透过率、佩戴装置强度、吸收碰撞能量（低

温）、耐穿透（低温））、安全帽（冲击吸收性能、耐穿刺

性能）、爆竹类（引燃装置）。本次监督抽查的不合格商品，

已按照相关规定依法予以处理。

根据《产品质量监督抽查管理暂行办法》（国家市场监

督管理总局第 18 号令）规定，现将抽查结果予以公告。

表 1:莆田市 2024 年流通领域消防器材、电动自行车相

关配件及烟花爆竹产品类商品质量市级监督抽查结果（合

格）

受检企业名称 产品名称 商标 规格型号
生产日期/

批号

抽检

结果
承检机构

莆田市荔安消防维保有

限公司

过滤式消防

自救呼吸器

驰聘

江山
TZL30A

2023.01/

2301
合格

山东精准产

品质量检测

有限公司

莆田市城厢区新浙安消

防器材经营部

过滤式消防

自救呼吸器

驰聘

江山
TZL30A

2024.07/

2407
合格

山东精准产

品质量检测

有限公司

莆田市涵江区护安消防

器材经营部

过滤式消防

自救呼吸器
/ TZL30X 2024-07 合格

山东精准产

品质量检测

有限公司

莆田市开安消防设备有

限公司

过滤式消防

自救呼吸器
/ TZL30C 2023-10 合格

山东精准产

品质量检测

有限公司

福建盛斌消防工程有限

公司

过滤式消防

自救呼吸器
/ TZL30X

出厂日

期：

2024-05

合格

山东精准产

品质量检测

有限公司

莆田市荔安消防维保有

限公司

手提式干粉

灭火器

浙海

微
MFZ/ABC4

2024年07

月
合格

山东精准产

品质量检测

有限公司

莆田市城厢区新浙安消

防器材经营部

手提式干粉

灭火器
/ MFZ/ABC4

2024 年 7

月
合格

山东精准产

品质量检测

有限公司

莆田市开安消防设备有

限公司

手提式干粉

灭火器
万众 MFZ/ABC4

2024 年 5

月
合格

山东精准产

品质量检测

有限公司

仙游县天宏消防装备供

应站

手提式干粉

灭火器
万众 MFZ/ABC4

2024年07

月
合格

山东精准产

品质量检测

有限公司

福建省中联阀门有限公

司
直流水枪 /

QZ3.5/7.

5

2023年10

月
合格

山东精准产

品质量检测

有限公司

莆田市城厢区达盛隆阀

门管道件批发部
直流水枪 /

QZ3.5/7.

5

2023.03.

18
合格

山东精准产

品质量检测

有限公司

莆田市涵江区护安消防

器材经营部
直流水枪

鑫祥

龙

QZ3.5/7.

5

2023 年 5

月
合格

山东精准产

品质量检测

有限公司

莆田市亿安建材贸易有

限公司
直流水枪 /

QZ3.5/7.

5
合格

山东精准产

品质量检测

有限公司

莆田市涵江区博安消防

器材经营部
直流水枪 闽弘

QZ3.5/7.

5

2024 年 3

月
合格

山东精准产

品质量检测

有限公司

福建省中联阀门有限公

司

有衬里消防

水带
/

8-65-25-

涤纶长丝

/涤纶长

丝-聚氨

酯

2024 合格

山东精准产

品质量检测

有限公司

莆田市城厢区达盛隆阀

门管道件批发部

有衬里消防

水带
/

8-65-25-

涤纶长丝

/涤纶长

丝-合成

橡胶

2024 合格

山东精准产

品质量检测

有限公司

莆田市涵江区护安消防

器材经营部

有衬里消防

水带

鑫祥

龙

8-65-25-

涤纶长丝

/涤纶长

丝-聚氨

酯

2024 年 3

月
合格

山东精准产

品质量检测

有限公司

莆田市秀屿区笏石中邦

消防器材维修服务部

有衬里消防

水带
扬消

8-65-25-

涤纶长丝

/涤纶长

丝-合成

橡胶

合格

山东精准产

品质量检测

有限公司

莆田市亿安建材贸易有

限公司

有衬里消防

水带
/

8-65-25-

涤纶长丝

/涤纶长

丝-聚氨

酯

20240626 合格

山东精准产

品质量检测

有限公司

莆田市城厢区达盛隆阀

门管道件批发部

消防应急照

明灯具
东君

DJ-ZFZD-

E2W-02KG

2023年12

月
合格

山东精准产

品质量检测

有限公司

莆田市荔城区联城消防

设备服务部

消防应急照

明灯具
/

YG-ZFZD-

E5W-1703
20230912 合格

山东精准产

品质量检测

有限公司

莆田市涵江区贵进消防

器材店

消防应急照

明灯具
/

L-ZFZD-E

5W4002

2022-05-

06
合格

山东精准产

品质量检测

有限公司

莆田市秀屿区笏石建平

消防器材经营部

消防应急照

明灯具
/

M-ZFZD-E

5W3002

2024-04-

01
合格

山东精准产

品质量检测

有限公司

福建盛斌消防工程有限

公司

消防应急照

明灯具
/

YG-ZFZD-

E5W-1703
20240311 合格

山东精准产

品质量检测

有限公司

莆田市涵江区特需劳保

用品店
3A 安全帽

安得

祥
T LD

2023.5.1

8
合格

山东精准产

品质量检测

有限公司

莆田市涵江区特需劳保

用品店
338 安全帽 冠威 P 类 24.6 合格

山东精准产

品质量检测

有限公司

莆田市秀屿区笏石伟兴

五金店
安全帽 / P 23.5 合格

山东精准产

品质量检测

有限公司

仙游县鲤城军威劳保店 688 安全帽 冠威 P 类 24.3 合格

山东精准产

品质量检测

有限公司

莆田市欢天喜地鞭炮烟

花有限公司

大地红（爆

竹类）
/

单个装药

量：0.02g

2023 年 5

月
合格

山东精准产

品质量检测

有限公司

仙游县利枫烟花爆竹有

限公司

茶花中国红

（爆竹类）
/

1000 型

单个药

量：≤0.2

克

2023年11

月
合格

山东精准产

品质量检测

有限公司

仙游县利枫烟花爆竹有

限公司

茶花中国红

（爆竹类）
/

2000 型

单个药

量：

0.18g/个

2024 年 5

月 8 日-5

月 14 日

合格

山东精准产

品质量检测

有限公司

仙游县利枫烟花爆竹有

限公司

茶花中国红

（爆竹类）
/

1500 型

单个药

量：≤0.2

克 总药

量：

37.08g/

盘

2024/6/2

9
合格

山东精准产

品质量检测

有限公司

莆田市涵江区吉祥烟花

爆竹有限公司

孔雀开屏

（喷花类）
/

含药量：

30g
2024 年 合格

山东精准产

品质量检测

有限公司

莆田市涵江区吉祥烟花

爆竹有限公司

神奇七色花

（线香类）
/

单根药

量：1.5g

15 根/把

2023 年 5

月
合格

山东精准产

品质量检测

有限公司

莆田市涵江区吉祥烟花

爆竹有限公司

超开猩（喷

花类）
/

药量：37g

/个 含

量：1/1

2023年10

月
合格

山东精准产

品质量检测

有限公司

福建省莆田市涵江区天

安烟花爆竹有限公司

中号舞龙棒

（喷花类）
/

总药量：

30g

2023 年 9

月
合格

山东精准产

品质量检测

有限公司

福建省莆田市涵江区天

安烟花爆竹有限公司

银色喷泉

（喷花类）
/

含量：8

个 单个

药量：1g

总药量：

8g

2024 年 合格

山东精准产

品质量检测

有限公司

莆田市顺天花炮有限公

司

八方进宝

（喷花类）
/

总药量：

80g

2023年11

月
合格

山东精准产

品质量检测

有限公司

莆田市顺天花炮有限公

司

炫酷金三角

（喷花类）
/

总药量：

80g

2023 年 4

月
合格

山东精准产

品质量检测

有限公司

莆田市顺天花炮有限公

司

嘉信特红炮

（爆竹类）
/

2400 型

单个药

量：

0.05g/个

总药量：

120g

2023 年 6

月
合格

山东精准产

品质量检测

有限公司

莆田市秀屿区泰安烟花

爆竹有限公司

开心棒（喷

花类）
童幻

单根药

量：1g 含

量：5 根

总含药

量：5g

2022 年 9

月
合格

山东精准产

品质量检测

有限公司

莆田市秀屿区泰安烟花

爆竹有限公司

童幻珍珠

（喷花类）
童幻

单个药

量：4g 含

量：8个/

盒 总药

量：32g

2023 年 5

月
合格

山东精准产

品质量检测

有限公司

莆田市秀屿区泰安烟花

爆竹有限公司

小彩炮（线

香类）
童幻

含量：6

个装 单

个药量：

0.8g 总

药量：

4.8g

2023 年 5

月
合格

山东精准产

品质量检测

有限公司

莆田市秀屿区天宇烟花

有限公司

小飞侠（喷

花类）
/ 药量：44g

2024 年 1

月
合格

山东精准产

品质量检测

有限公司

莆田市秀屿区天宇烟花

有限公司

凤凰展翅

（喷花类）
/

单个产品

药量：

100g

2023 年 9

月
合格

山东精准产

品质量检测

有限公司

莆田市城厢区大喜庆礼

花有限公司

茶花满地红

（爆竹类）
/

4 千型 单

个药量：

≤0.2g

总药量：

60.4g/盘

数量：

1290 响/

盘

2024/1/1

1
合格

山东精准产

品质量检测

有限公司

莆田市城厢区大喜庆礼

花有限公司

茶花满地红

（爆竹类）
/

5 千型 单

个药量：

≤0.2g

总药量：

72g/盘

数量：

1530 响/

盘

2024/1/1

1
合格

山东精准产

品质量检测

有限公司

福建省仙游县吉祥烟花

爆竹批发有限公司

红地毯（爆

竹类）
/

1 号 单筒

药量：

0.05g

2024年07

月 17 日
合格

山东精准产

品质量检测

有限公司

福建省仙游县吉祥烟花

爆竹批发有限公司

红地毯（爆

竹类）
/

3000 型

单筒药

量：0.05g

2024年07

月 17 日
合格

山东精准产

品质量检测

有限公司

福建省仙游县吉祥烟花

爆竹批发有限公司

红地毯（爆

竹类）
/

2 号 单筒

药量：

0.05g

2024年07

月 17 日
合格

山东精准产

品质量检测

有限公司

莆田市壶星烟花爆竹有

限公司

龙凤呈祥发

财炮（爆竹

类）

/

型号：10

号 含药

量：

0.04g/个

炮筒规

格：7.2mm

2024 年 6

月
合格

山东精准产

品质量检测

有限公司

莆田市荔城区镇海街道

李佳宾电动车经营部（个

体工商户）

72V 铅酸蓄

电池充电器
/

AMDMQ723

001
/ 合格

山东精准产

品质量检测

有限公司

莆田市城厢区棒棒电动

车商行

雅迪石墨烯

铅酸蓄电池

充电器

/
DMQS6030

-01

2023年12

月
合格

山东精准产

品质量检测

有限公司

莆田市秀屿区郑记电动

车行

电动车充电

器
立马

DZM48120

1
2023-06 合格

山东精准产

品质量检测

有限公司

莆田市涵江区永圣车行

电动自行车

铅酸蓄电池

用充电器

/
TLDZQ482

001
2024-07 合格

山东精准产

品质量检测

有限公司

仙游县鲤南杨毕凤车行

电动自行车

铅酸电池用

充电器

/
DZM4812-

11
240622 合格

山东精准产

品质量检测

有限公司

莆田市荔城区伟贤蓄电

池商行

电动自行车

用阀控式铅

酸蓄电池

/
6-DZF-12

.5
240625 合格

山东精准产

品质量检测

有限公司

城厢区霞林黄素英电动

车经营部

电动自行车

用阀控式铅

酸蓄电池

天能

电池

6-DZF-12

.3
40711 合格

山东精准产

品质量检测

有限公司

莆田市涵江区万福电动

车行

电动自行车

车用阀控式

铅酸蓄电池

天能

电池

6-DZF-12

.3
40716 合格

山东精准产

品质量检测

有限公司

仙游县鲤南杨毕凤车行

电动自行车

用阀控式铅

酸蓄电池

天能

电池
6-DZF-12 40620 合格

山东精准产

品质量检测

有限公司

莆田市秀屿区笏石镇陈

国雄电动车商行（个体工

商户）

电动助力车

用阀控式铅

酸蓄电池

/ 6-DZF-12 40619 合格

山东精准产

品质量检测

有限公司

莆田市涵江区万福电动

车行

摩托车乘员

头盔
/

A3

ML-096M/

中

2024 年 5

月
合格

山东精准产

品质量检测

有限公司

莆田市荔城区镇海街道

李佳宾电动车经营部（个

体工商户）

摩托车乘员

头盔
/

RC999 大

A3 类

2024-06-

04
合格

山东精准产

品质量检测

有限公司

莆田市城厢区棒棒电动

车商行

摩托车乘员

头盔
/

807 大

A3

2024 年 6

月
合格

山东精准产

品质量检测

有限公司

莆田市秀屿区郑记电动

车行

摩托车乘员

头盔
/ 807 A3 大

2024 年 7

月
合格

山东精准产

品质量检测

有限公司

表 2:莆田市 2024 年流通领域消防器材、电动自行车相

关配件及烟花爆竹产品类商品质量市级监督抽查结果（不合

格）

受检企业名称 产品名称 商标 规格型号 生产日期/批号
抽检

结果

不合格

项目
承检机构

莆田市涵江区贵

进消防器材店

手提式干

粉灭火器
/ MFZ/ABC1 2024 年 1 月

不合

格

灭火剂

充装总

量误差

山东精准产

品质量检测

有限公司

莆田市秀屿区笏

石伟兴五金店

509 安全

帽
顶强 P 23.2

不合

格

冲击吸

收性

能,

耐穿刺

性能

山东精准产

品质量检测

有限公司

莆田市壶星烟花

爆竹有限公司

茶花全红

炮（爆竹

类）

/

6000 型

单个药

量：≤

0.2g

2024/04/24
不合

格

引燃装

置

山东精准产

品质量检测

有限公司

福建省仙游县吉

祥烟花爆竹批发

有限公司

红地毯

（爆竹

类）

/

5000 型

单筒药

量：0.05g

2024 年 07 月

17 日

不合

格

引燃装

置

山东精准产

品质量检测

有限公司

仙游县鲤南智成

电动车行

摩托车乘

员头盔
/

A3 类型

KC-M02

特大

/
不合

格

护目镜

可见光

透过

率,佩

戴装置

强度,

吸收碰

撞能量

（低

温）,耐

穿透

（低

温）

山东精准产

品质量检测

有限公司

消费提示：

一、购买烟花爆竹的注意事项：

1.选择正规销售点：应在具有《烟花爆竹经营(零售)许

可证》的正规场所购买，不要到无证摊点、骑车兜售的不法

商贩处购买。2.查看产品外观：应选购外观整洁、无霉变，

完整无变形，无漏药、浮药的产品。3.检查产品标志：应选

购标志完整、清晰的产品，即有正规厂名、厂址，有警示语，

有中文燃放说明等。4.选择合适的级别：应选购药量相对较

少的烟花爆竹，不要购买具有伤害性的礼花弹等大型烟花爆

竹。

二、购买手提式灭火器的注意事项：

1.外观：优质灭火器表面光滑，没有刨痕、毛刺和锤痕，

割角、拼缝应严实平整，外形尺寸不小于样品描述的尺寸。

2.压力：灭火器把手下有一个压力指示针，指示针若指向红

色区域，则说明灭火器压力不足，为不合格产品。3.灭火剂：

将灭火器上下颠倒振荡几次，感觉筒内的灭火剂是否有结

块，如有，则为不合格产品。4.查标识：灭火器瓶体上应有

清晰的产品标识、质量认证标志、合格证信息，瓶口处有钢

印生产日期。灭火器有效期为5年，超过5年的必须送去维修;

瓶体有效期为8年，超过8年要强制报废。5.查真伪：每个正

规灭火器身上都会有专属“身份证”，也就是瓶身和瓶嘴上

的“S码”。到手之后可以先扫描旁边的二维码进行验证。正

规的产品会跳转到中国消防产品信息网，显示灭火器的生产

厂家和产品流向等信息。

三、购买电动自行车头盔的注意事项：

1.选择信誉度高的品牌：购买时，应优先考虑知名度高、

市场口碑好的品牌。这些品牌通常更注重产品质量和安全性

能。2.检查认证标志：确保头盔上有 3C 认证标志，这是我

国强制性产品认证制度，表示该头盔符合国家标准。3.注意

头盔重量：头盔的质量应适中。如果头盔过轻，可能安全性

能不足；如果过重，可能会对佩戴者的颈部造成压力。A 类

（全盔、半盔）质量不大于1.6kg，B类半盔质量不大于1.0kg。

4.检查内表面：头盔内表面不应有长度超过 2mm 且半径小于

1mm 的突出物或尖锐物体。这些突出物可能会在碰撞事故中

造成头部伤害。5.查看缓冲层：头盔内部应有 EPS 缓冲层，

这是头盔的关键安全组件，能够减少碰撞时的冲击力。同时，

检查缓冲层是否与头盔壳体贴合紧密，轻轻按压看是否有凹

陷。6.检查佩戴装置：按照说明书或在销售人员的指导下，

正确系上系带，扣上搭扣。然后用力拉一拉，确保系带不会

滑脱、撕裂或连接件脱落。7.考虑护目镜：如果头盔配有护

目镜，确保镜片无色透明且无裂纹、划伤等缺陷。8.避免使

用受损头盔：如果头盔在事故中受到严重撞击，即使外观看

起来没有损坏，也应停止使用，因为内部的安全结构可能已

经受损。

四、购买安全帽的注意事项：

1.质量认证：首先要查看安全帽是否有相关的质量认证

标志。符合标准的安全帽在抗冲击性能、耐穿刺性能等关键

指标上有保障。2.材质：（1）外壳：常见的外壳材质有 ABS

（工程塑料）、玻璃钢等。ABS 材质的安全帽相对较轻，抗冲

击性能较好；玻璃钢材质的安全帽强度高，耐腐蚀性较好，

但可能相对较重。在选择时要根据实际工作环境需求权衡。

（2）内衬：内衬要具有良好的吸汗和缓冲性能。一些优质

的安全帽采用高弹性的海绵或特殊的织物内衬，能够在头部

受到冲击时有效分散能量，减少对头部的伤害。（3）尺寸合

适度：安全帽的尺寸非常关键。应按照自己的头围大小选择

合适的型号。一般安全帽内部都有调节装置，可以在一定范

围内调整大小。如果安全帽过大，在受到冲击时容易脱落，

起不到保护作用；如果过小，会佩戴不舒适，长时间使用可

能影响工作效率。